CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO LOURENÇO DA SERRA ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890- 000
Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 094 /2025

ETHEL GISONDI, WAGNER DO LAVA RÁPIDO, FERNANDO ANTONIO SEME AMED
FILHO, VAGNER NARCISO, BETO DO PAIOL, GERSON DE CAMARGO, ANDRÉ DESPÉZIO e
ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o
soberano plenário, REQUEREM que seja oficiado a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e
interceda ao SETOR DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, informações sobre a possibilidade
de realizar campanha de vacinação antirrábica para cães e gatos.

JUSTIFICATIVA

A raiva é uma doença grave, de alta letalidade, que pode ser transmitida aos seres

humanos por meio de animais infectados. A vacinação de cães e gatos é a forma mais eficaz
de prevenção e controle, sendo uma ação de saúde pública essencial para evitar surtos e
proteger a população.

A realização periódica dessa campanha contribui para a segurança sanitária do
município, garante o bem-estar animal e reduz riscos à saúde coletiva. Assim, torna-se
fundamental obter informações quanto à viabilidade, prazos e programação dessa ação.

São Lourenço da Serra, 19 de agosto de 2025.

____________________________________

ETHEL GISONDI
 VEREADORA

    ____________________________________________     ______________________________
       FERNANDO A. SEME AMED FILHO                                      VAGNER NARCISO
                       VEREADOR                VEREADOR

         _____________________________________                  ______________________________
                      BETO DO PAIOL       WAGNER DO LAVA RÁPIDO
                          VEREADOR                         VEREADOR

         ____________________________________                                 _______________________________
                GERSON DE CAMARGO                            ANDRÉ DESPÉZIO
                          VEREADOR                                      VEREADOR

     ________________________________
    ZELÃO

     VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br